埇教体基函〔2025〕3 号

关于进一步做好中小学控辍保学工作的通知

各中心校、区直学校、民办学校：

为持续做好控辍保学工作，进一步压实责任，提高义务教

育质量，巩固已取得的“控辍保学”成果，现就进一步做好 2025

年春季学期中小学控辍保学工作提出如下意见：

一、开展学籍专项整治活动，彻底摸清底数

各校对照《安徽省义务教育控辍保学工作指南》要求，高

度重视，认真做好返校排查工作。 开学后各校要立即对实际到

校学生与学籍系统比对，并对年满六周岁和小学毕业生逐一进

行排查，看是否入学和升入初中，全面核查摸清底数。重点关

注困难家庭子女、留守儿童和残疾学生，确保在校学生“人籍

一致”。对不到校的学生要登记造册并逐一核实原因，掌握去

向，及时劝返；劝返无效的，学校要向其发放《控辍保学劝返

通知书》，再次劝其及时回校就读；对拒不复学或联系不上

的，学校要及时书面报告区教体局。各校要建立无学籍人员、

人在籍不在和籍在人不在名册，上报区教体局基教股。

二、建立控辍保学动态监测机制

- 1 -

学校按照控辍保学工作要求，动态跟踪处理控辍保学台账。

区教体局针对各校上报的无学籍、人籍不一致的逐一核实。对

确认已在外地上学的，督促学生家长尽快办理学籍转接手续。

各校要全面清理借读学生，特别是民办学校。加强学生辍学情

况监测，把农村、偏远地区和流动人口相对集中地区等作为重

点监测地区，把初中作为重点监测学段，把脱贫家庭学生、残

疾儿童、服刑人员未成年子女、进城务工人员随迁子女、留守

儿童等作为重点监测群体。按照“一家一案，一生一案”制订

方案，确保孩子不因家庭经济困难而辍学。

三、强化督导检查

各中心校、各督导教研协作区要加强对学籍工作的督导检

查，发现问题，及时整改。区教体局基教、督导等部门也将成

立检查组，对城区学校、乡镇学校在校学生进行实地核查，检

查是否存在辍学和空挂学籍及借读生。

四、强化督导问责

各学校要建立健全学校控辍保学组织队伍，学校党组织书

记和校长是控辍保学工作第一责任人。埇桥区教体局建立控辍

保学约谈制度、通报制度，实行控辍保学督导检查结果公告、

限期整改和责任追究制度。

各学校要依据学校实际情况，制定切实可行的控辍保学工

作方案，并如实填写埇桥区中小学控辍保学登记表（附件 1）、

埇桥区中小学控辍保学统计表（附件 2）、2025 年埇桥区义务

教育阶段学校春季控辍保学统计表（附件 4），于 2 月 21 日前

- 2 -

报基教股（中心校辖区内各校、集团校各校区分别统计填写，

中心校、集团校汇总统一报送学校盖章 PDF 版和 Excel）。

联系电话：17705570658，邮箱：1025971028@qq.com。

附件：1.埇桥区中小学控辍保学登记表

2.埇桥区中小学控辍保学统计表

3.控辍保学劝返通知书

4.2025 年埇桥区义务教育阶段学校春季控辍保学

统计表

埇桥区教体局基教股

2025 年 2 月 19 日

- 3 -

附件1

 埇桥区中小学控辍保学登记表

  中心校（学校）（公章）______                校长（签名）：_______________

学校 （全称） 辍学学生姓名 性别 身份证号 年级 班级
是否脱贫家庭

学生
是否留守
儿童

辍学时间

辍学原因（厌
学、矛盾纠纷
、外出务工、
父母离异、其

他）

去向 备注

注：本表以学校为单位填写。由中心校汇总、区直中小学于2月21日前报区教体局基教股（纸质盖章扫描和电子稿一起发到指定邮箱），乡镇中小学
报中心校留存。

- 4 -

附件2

埇桥区中小学控辍保学统计表

中心校 （区直中小学）（公章）：      中心校 （区直中小学）校长（签名）：       联系电话：        填报人：       填报日期：

学  校（全称）

  辍   学   学   生   数
学校     留
守儿童数

备注

一年级 二年级 三年级 四年级 五年级 六年级 七年级 八年级 九年级
辍学学
生数小
计

其中脱
贫家庭
学生数

其中留
守儿童
数

留守儿童 人
数

合  计

注：本表以学校为单位填写。乡镇学校以中心校为单位、区直中小学以学校为单位于2月21日前报区教体局基教股（纸质盖章扫描和电子稿一起发
到指定邮箱）。

- 5 -

附件 3

控辍保学劝返通知书

监护人姓名：

你的子女（被监护人） ，身份证号码： ，

年 月 日未能及时返校就读，按照《中华人民共和

国义务教育法》、《中华人民共和国未成年人保护法》的有关规

定，请你于 年 月 日前，送被监护人复学，继

续接受义务教育，完成义务教育阶段学业。否则，将由有关部

门依据相关法律、政策等规定追究监护人的法律责任。

特此通知。

（此通知一式两份，学校、监护人各一份）

学 校：

监护人签名：

2025 年 月 日

- 6 -

附件4

2025年埇桥区义务教育阶段学校春季控辍保学统计表
填报单位：（盖章） 填表人：           联系电话：         填表时间：

学校名称
（全称）

学校类型
（小学/初中
/九年一贯制

学校）

应返校
人数

实际在
校学生
数（合
计）

一年级 二年级 三年级 四年级 五年级 六年级 七年级 八年级 九年级
随迁
子女
人数

留守
儿童
人数

没有
学籍
人数

籍在
人不
在

人在
籍不
在

未在校统计

备注
学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

学籍
人数

实际
人数

小
计

办理
转学

休学
请 病
假、
事假

职高就
读

体校就
读

死亡
送教
上门

出国
留学

失联
疑似
辍学

其他

- 7 -

	埇教体基函〔2025〕3号关于进一步做好中小学控辍保学工作的通知
	附件1.附件2.控辍保学登记表.统计表
	附件3.劝返通知书
	A3附件4.2025年2月义务教育阶段学校控辍保学统计表 (1)